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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zdroji financování podniku. Vysvětluji zde

zejména pojmy finance podniku, finanční struktura podniku, majetková struktura

podniku, dlouhodobé a krátkodobé zdroje financování, vlastní a cizí zdroje financování

a jejich náklady. Pro bližší specifikaci jednotlivých variant jsem zvolila rozdělení na

zdroje vlastní a cizí. Ty jsou odděleně popsány v třetí a čtvrté části, které zároveň svým

významem a rozsahem tvoří jádro celé práce. Poslední část je věnována alternativním

zdrojům financování, které podniky mohou využít k financování svých projektů. Práce

je zaměřena především na možnosti financování středních a velkých firem. Cílem mé

práce je poskytnout jejím čtenářům celkový přehled o daném tématu a umožnit mu tak

činit jeho vlastní finanční rozhodnutí.

KLÍČOVÁ SLOVA: podnik, financování, finanční management, zdroje financování,
majetková struktura, kapitálová struktura, náklady kapitálu

ABSTRACT

This master thesis deals with financial resources of company. I explain terms

such as enterprise financing, capital structure, structure of company assets, long and

short-term financing, shareholder´s capital, liabilities and their costs. For the

qualification purpose I have divided the financial resources into shareholder �s equity

and liabilities. They are separately described in the third and the fourth parts. They are

the most importatnt and the widest parts of the whole thesis. The last part is devoted to

alternative resources, that companies can use for financing of their business plans. The

thesis concentrates on the possibilities of financing for large business companies. The

aim of my thesis is to provide its readers with a variety of knowledge on the topic,

which should enable them to make thier own financial decision.

KEY WORDS: enterprise financing, financial management, resources of financing,

structure of assets, capital structure, cost of capital
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Finanční řízení a rozhodování podniku je považováno za dominantní a

neoddělitelnou součást celopodnikového řízení. Protože je pevně spjato snad se všemi

dalšími oblastmi řízení podniku, působí také jako integrující složka, neboť téměř

veškerá rozhodnutí svým konečným dopadem zasahují do podnikových financí.

Finanční kriteria a finanční cíle tak tvoří celek s ostatními cíli podniku.

Z výše uvedených důvodů je toto téma bezesporu problematikou, kterou se

zabývá snad každá společnost motivovaná dalším rozvojem. Správná investiční

rozhodnutí mohou pozitivně ovlivnit nejen její další rozvoj, ale také pomůžou a usnadní

její boj s konkurencí a samozřejmě přinesou i další výhody pro různé oblasti její

činnosti. Při celkovém řízení podniku tak musí být zachována korelace mezi věcným a

finančním řízením a zároveň mezi technicko-ekonomickým a finančním rozhodováním.

Finanční řízení a rozhodování nezávisí jen na vnitřní situaci podniku, ale je i v

těsné soudržnosti s vnějším finančně-ekonomickým prostředím, ve kterém podnik

působí. Je ovlivňováno zejména legislativním prostředím daného státu, jeho finanční

politikou (daňovou, dotační, celní), vývojem devizových kurzů, situací na kapitálových

a peněžních trzích, ekonomickou situací v dané zemi, nicméně také rozmezím v jakém

může stát zasahovat do ekonomiky podniku formou regulací cen, dotacemi, regulací

zaměstnaneckých podmínek atd. Od vstupu České republiky do Evropské unie je

podnik vázán jejími nařízeními a směrnicemi.

Lze tedy říci, že finanční řízení má mnoho dimenzí, a proto se musí finanční

manažer podniku znale orientovat nejen v čistě ekonomické a finanční oblasti, ale

zároveň i v systému podnikových daní, v možnostech a fungování různých nástrojů

kapitálových a peněžních trhů a ve vývoji měn. Dále musí dokázat celkově zhodnotit

ekonomickou situaci nejen ve státě, ale i ve světě a uvážit i všechna možná hlediska

jejího budoucího vývoje. Finanční manažer by měl především usilovat o zajištění

efektivního financování, tzn. obstarávání a přerozdělování kapitálu dle firemních

záměrů a cílů.

Důvodem napsání této práce je snaha o proniknutí do finančních struktur
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podniku a získání podrobnějšího přehledu o fungování jednotlivých nástrojů, které jsou

k financování používány.

Oblast firemních financí je velmi úzce propojena s obchodním a finančním právem,

kterými bych se v blízké budoucnosti chtěla dále zabývat.

Cílem práce je zmapovat druhy financování a to jak cizí, tak i vlastní a

postihnout právní souvislosti, které se k jednotlivým formám vážou.

První kapitola se bude zabývat vymezením základních zdrojů financí, kde bude

podrobně rozvedeno, k čemu a kdy je firma potřebuje a jak je řídí. Dále zde budou

uvedeny druhy finančních zdrojů rozdělených podle různých kritérií tak, aby byl

poskytnut jejich ucelený přehled. Cílem podkapitoly pravidla financování je zmínit

nejdůležitější pravidla, kterými by se mělo financování řídit a která jsou obecně

uznávaná i v odborné literatuře. Cílem podkapitoly legislativní východiska k

financování je sestavit výčet základních a nejdůležitějších právních předpisů, které

upravují postupy při financování podniku.

Druhá kapitola zachytí problematiku skladby majetku a finančních zdrojů a

jejich přehled uvede do souvislosti s účetními předpisy.

Třetí a čtvrtá kapitola je věnována konkrétním nástrojům financování a to z

vlastních i cizích zdrojů. Budou zde popsány možnosti jejich uplatnění a zachyceno i

jejich fungování v praxi.

Pátá kapitola bude pojednávat o alternativních způsobech financování. Její

hlavní cíl se shoduje s cílem třetí a čtvrté kapitoly. Navíc by zde měla být podrobněji

zachycena jejich právní úprava a nastíněna aktuální situace na finančním trhu v České

republice.

Celá práce vychází z platné právní úpravy k 31.12.2012. Bude použita

především popisná a srovnávací metoda. Po přečtení této práce by čtenář měl získat

ucelený přehled o možnostech financování (především) akciové společnosti v prostředí

českého práva.
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1. DRUHY FINANCOVÁNÍ

1.1. Finance podniku a finanční řízení

Podnikové finance jsou často chápány v různém kontextu. Jednou z nejčastěji

uvažovaných souvislostí je považování podnikových financí za zdroj financování a to

obvykle třemi základními způsoby – jako peněžní prostředky, kapitál a zdroj

financování.

Peněžní prostředky podniku jsou často uvažovány v souvislosti s krátkým

časovým horizontem podnikatelských aktivit. Právě ony představují nejlikvidnější

složku podnikového majetku a umožňují okamžité platby (samozřejmě až na různé

formy termínovaných vkladů a jinak vázaných účtů, kde je třeba počítat s jistým

omezením jejich okamžitého použití).

Dle velikosti peněžních prostředků a jejich porovnáním s peněžními závazky lze

celkem snadno posoudit platební situaci podniku, neboť právě tato forma podnikového

majetku zajišťuje platební schopnost. Nicméně je třeba zvážit, jaké množství peněžních

prostředků je pro fungování podniku nezbytné a pouze takové množství držet v

hotovosti a na účtech, protože vysoký stav peněžních prostředků není pro podnik

efektivní, neboť tato forma majetku nepřináší takový zisk, jaký by bylo možné získat v

případě jeho lepšího umístění (například finančními investicemi do cenných papírů).

Smyslem finanční politiky podniku proto je nikoli maximalizace peněžních prostředků,

ale takový jejich stav, který spolehlivě zajišťuje úhradu předpokládaných závazků při co

nejnižších nákladech spojených s pořizováním peněž a jejich držením.1

Další způsob pojetí zdrojů financování představuje kapitál, který je vnímán

především jako zdroj pro krytí dlouhodobých podnikových aktivit. Někdy jsou jako

kapitál alternativně chápány všechny zdroje, u nichž předpokládáme, že budou

podnikatelskými aktivitami zhodnoceny.2

1 VALACH, J. a kol. Finanční řízení podniku. I. vydání. Praha: Ekopress, 2006, str. 12
2 KALOUDA, F. Finanční řízení podniku. II. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, str. 11
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 Nejširším pojetí zdrojů financování představují finanční zdroje bez bližšího

rozlišení podle času či účelu použití, chápány jako zdroj tvorby peněžních prostředků a

podnikového kapitálu. Porovnávání výše finančních zdrojů, jejich struktury a jejich

poměru k finančním potřebám je východiskem pro hodnocení finanční situace podniku.

Zabezpečení finanční rovnováhy je dlouhodobým cílem finanční politiky podniku a je

předpokladem pro dlouhodobé zajišťování platební schopnosti podniku, sama o sobě


[…]


na výsledku podnikání. Způsoby tohoto zániku upravuje obchodní zákoník v ustanovení

§ 679 odst. 1.

5.6.2. Výhody a nevýhody tichého společenství

Výhodou tichého společenství můžeme spatřovat především v tom, že tichým

společníkem může být kdokoliv, tzn. jakákoliv fyzická či právnická osoba. Navíc tento

způsob umožňuje získat podniku relativně vysoké částky peněz především v případech,

kdy jsou ostatní zdroje obtížně dostupné. Další výhodou pro podnikatele je skutečnost,

že se tichý společník podílí i na ztrátě společnosti. Pokud se jí totiž v podnikání nedaří,

nevytváří zisk a tichému společníkovi nic nevyplácí, naopak hodnota jeho vloženého

podílu klesá151
. Vzhledem k tomu, že uzavření smlouvy o tichém společenství vyžaduje

minimální administrativní náročnost, odpadají také náklady, které bývají spojené s

použitím jiných složitých nástrojů financování.

Celkové náklady je však nutno dobře zvážit, neboť tichý společník často

požaduje vyšší výnosy ze svého vstupu do firmy než by činil úrok u úvěru nebo výnosy

stanovené u dluhopisů.

150 BARTOŠÍKOVÁ, M.: In Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M.: Obchodní zákoník, Komentář, 10.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2005, str. 1355; v 11. vydání. 2006
151 DOLEŽÁLEK, V. Lepší než úvěr? Tichý společník. Finexpert. [online]. 30.05.2005 [cit. 2012-02-22].

Dostupné z: <http://finexpert.e15.cz/lepsi-nez-uver-tichy-spolecnik>
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ZÁVĚR

Financování podniku je problematika, kterou se musí zabývat téměř každá

společnost, protože další rozvoj firmy nutně vyžaduje získávání nových peněžních

prostředků. Jedná se však o oblast velmi rozsáhlou. Aby bylo možno vůbec možné

dodržet zadání práce a naplnit vytyčené cíle, tedy podat komplexní a ucelený přehled

možných nástrojů financování, byly vybrány pouze skutečnosti, které považuji z oblasti

této problematiky za nejdůležitější.

Vzhledem k tomu, že je práce orientována především na vysvětlení fungování

jednotlivých zdrojů financování a zhodnocení jejich kladů a záporů použití v praxi, byla

sestavena její struktura a členění kapitol, tak aby zohledňovaly dělení finančních zdrojů

z hlediska jejich původu, tedy zdroje vlastní a cizí. Toto hledisko považuji za

nejvýznamnější.

Pro podnik je velmi důležité zvážit, zda-li využije pro financování svých záměrů

prostředky z vlastních nebo cizích zdrojů. Výhodou použití cizích zdrojů je především

jeho nižší cena a z toho vyplývající zvyšování rentability podniku. Navíc zpravidla jde o

nástroje relativně flexibilní, a tudíž se mohou přizpůsobit konkrétním potřebám

podniku. Vzhledem k tomu, že tyto prostředky lze získat v dostatečném objemu, umožní

financovat záměry, na které by vlastní kapitál nestačil. Z pohledu vlastníků je také

přijatelnějším, neboť zachovává jejich stávající vliv na řízení. Na druhou stranu však

zvyšují zadluženost podniku. Při velkém podílu cizího kapitálu na celkovém kapitálu

roste pro podnik nebezpečí, že se dostane do finanční tísně, v krajním případě, že

zbankrotuje. Předluženost mu navíc uzavře cestu k tomuto zdroji, protože potenciální

věřitelé se obávají o svůj kapitál v případě likvidace zadluženého podniku.

Financování podnikatelských záměrů vlastním kapitálem je dražší, proto je

vhodné jej využít pouze ke krytí investic, u kterých se očekává takový zisk, aby byly

pokryty náklady jeho použití. Na druhou stranu jeho velkou výhodou je, že nezvyšuje

zadluženost podniku. Jenže ne vždy ho má podnik k dispozici dostatečné množství.

Často je tedy nezbytné přistoupit k financování z cizích zdrojů nebo alespoň k

financování smíšenému.
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 Samostatnou a relativně široce rozpracovanou kapitolu představují alternativní

zdroje financování. Nástroje financování zařazené do této kapitoly se oproti těm

uvedeným v předešlých kapitolách vyznačují určitou zvláštností, která mě vedla k jejich

vyčlenění do samostatné kapitoly práce. Ne ve všech případech se jedná o způsoby u

nás běžně užívané, a proto je zařazeno i krátké zmapování situace na trhu, tj. četnosti

jejich využívání a dostupnost pro podniky v České republice. Z něj lze všeobecně

vyvodit, že z dlouhodobého hlediska dochází k jejich pomalému rozvoji a pozvolna

roste počet případů, kdy podniky volí tyto zdroje pro financování. Nicméně i přesto v

České republice zůstává nejvíce využívaným nástrojem financování podniků bankovní

úvěr.

Ani po zhodnocení všech uvedených zdrojů, nelze obecně říci, který z nich je

nejlepší a nejvýhodnější. Je třeba zhodnotit aktuální situaci podniku ale i to, že

kapitálová potřeba jednotlivých podniků se liší. Závisí na oborové orientaci, jelikož jiné

kapitálové požadavky bude mít podnik zabývající se rozsáhlou výrobní činností a jinou

podnikem specializující se na poskytování poradenských služeb. Požadavky na

kapitálovou vybavenost se rovněž mění v průběhu různých fází životního cyklu

podniku. Je nezbytné všem těmto skutečnostem rozhodování o volbě a použití

finančního zdroje přizpůsobit. Závěrem bych chtěla zdůraznit, že při výběru by neměl

být opomenut ani význam bilančních pravidel, neboť jejich znalost a dodržení přispívají

k dlouhodobé finanční rovnováze a stabilitě.
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