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 Cílem práce diplomantky bylo „zmapovat druhy financování a to jak cizí, tak i
vlastní a postihnout právní souvislosti, které se k jednotlivým formám vážou“.

Diplomantka nejprve vymezila a provedla utřídění základních zdrojů financování
podniku podle kritérií účelu financování, resp. časového hlediska a dělení podle způsobu
řízení financí. Autorka popsala základní pravidla financování podniku, a to včetně limitů
daných právními předpisy.

V další části diplomové práce provedla diplomantka popis majetkové struktury a
vazby na finanční zdroje, včetně vazeb na účetní normy. Dále pak provedla popis různých
finančních instrumentů podle dělícího kritéria vlastního a cizího kapitálu a alternativních
způsobů financování mimo tyto struktury (leasing, faktoring, forfaiting, dotace…).

Problematika financí podniku je v kombinovaném právně-ekonomickém pohledu
spíše ojedinělým fenoménem, a v tomto pohledu je práce autorky nesporně přínosná.

Zvolené téma diplomové práce je proto vzhledem k šíři tématu a nutnosti
mezioborových znalostí určitě náročné na teoretické znalosti, protože vyžaduje jak
znalosti právního rámce, tak i znalosti ekonomické, ale i určité zkušenosti z praxe, bez
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kterých by práce nebylo možné takto komplexně práci pojmout. Jako zdroje práce byly
použity dominantně národní monografie, ale i články a zdroje cizojazyčné.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména indukci, syntézu i
analýzu a také komparaci.

Lze uzavřít, že cíl – popsat problematiku financování podniku z právního a
ekonomického pohledu - posuzovaná diplomová práce naplňuje, a to podle mého názoru
vyváženě a úspěšně.

Práce podává strukturovaný a logický přehled problematiky oceňování podniku.
Svým rozsahem – 98 stran psaného textu, práce bohatě splňuje formální požadavky na
diplomovou práci. Autorka podle mého názoru využila dostatečně i dostupnou literaturu,
včetně zahraničních zdrojů. Možná by stálo za úvahu doplnit i téma základního kapitálu u
jiných druhů korporací (s.r.o. nebo družstva – autorka se v kapitole 3. věnuje výhradně
akciové společnosti), ale vzhledem k stávajícímu rozsahu práce by to zřejmě práci
neúměrně rozšířilo. Stejně tak, jakkoli je to z textu zřejmé, tak by bylo vhodné zmínit, že
pojem „firma“ je v ekonomické oblasti chápan odlišně od právního řádu.

Úprava, grafická část i tabulky jsou provedeny na nadstandardní úrovni, stejně
jako je výborná stylistická a jazyková úroveň diplomové práce.

Otázka k zodpovězení: Má kategorie základního kapitálu z ekonomického hlediska

stále ještě význam pro financování podniku?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po stránce formální, kde práci

hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na dobré grafické úrovni, tak i kvalitě práce po
obsahové stránce, navrhuji práci k obhajobě a podle úrovně zodpovězení doplňujících
otázek, doporučuji práci ohodnotit jako výbornou, případně velmi dobrou.

V Praze dne 15. dubna 2013
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